3. Hadis-i Erbain Ter
cümesi. Türünün başarılı sayılabilecek bir
örneği olan ve bir nüshası İstanbul Üni
versitesi Kütüphanesi'nde bulunan (TY,
nr. ı 376, vr. 3b-6') bu tercümede her ha
dis metni dört mısralık bir kıta içinde ikti
bas edilmiştir. 4. Risdle-i Sulhiyye. 1130
(1718) yılında imzalanan Pasarofça Ant
Iaşması hakkında Sadrazam Damad İbra
him Paşa'nın emriyle kaleme alındığı anla
şılan manzum risalede Yaradin mağiObi
yetiyle Belgrad'ın kaybedilişi anlatılmakta,
ancak İbrahim Paşa'nın bu işi barışla so
nuçlandırdığı dile getirilmektedir.

SEYYiD VELAYET

SEYYİD VEIAYET
(..::...;_':/~~)

(ö. 929/1522)

Vefai-Zeyni şeyhi.
_j

8SS ( 1451) yılında Bursa'nın Kirmasti
kasabasında doğdu. Baba tarafından so
yu Hz. Hüseyin' e ulaşır. Hayatı hakkında bi
linenlerin önemli bir kısmı, Vefaiyye tarika- ·
tının plri Tacülarifin Seyyid Ebü'I-Vefa ei
Bağdadl'ye dair menakıbnameyi tercüme
eden mütercimin eserin baş tarafında ver
diği bilgilere dayanmaktadır.

7b) Bu bilgi doğru kabul edildiği
takdirde ailesinin nesep itibariyle Vefaiy
ye tarikatıyla doğrudan bağlantılı olduğu
ortaya çıkar. Nitekim Seyyid Yelayet'in ba
zı faaliyetleri bunu doğrular niteliktedir.

Menakıbnameye göre annesi Sitt bint
HaliL Seyyid Yelayet'in ilk hac yolculuğuna
çıktığı 880 (1475) yılında, babası Seyyid
Ahmed 22 Muharrem 886'da (23 Mart
1481) vefat etti. Seyyid Yelayet'in hayatı
nın erken dönemleri ve eğitimi konusunda
Molla Gürani'den hadis okuduğunci dair
bilginin dışında (Hoca Sadeddin, II, 579)
bir kayda rastlanmamaktadır. Onun Bur
sa'dan İstanbul'a hangi tarihte gittiği de
kesin biçimde bilinmemektedir. İstanbul'a
geldikten bir süre sonra dönemin önde
gelen Zeyniyye şeyhlerinden tarihçi Aşık
paşazade'ye intisap ettiği ve Aşıkpaşaza
de'nin 874 (1469-70) yılında onu kızı Rabia
Hatun'la evlendirdiği (Tercüme-i Menakıb-ı
Şeyh Vefa, vr. 7b; Mecd!, s. 352) bilindiğine
göre on altı-on yedi yaşlarında muhteme
len ailesiyle birlikte İstanbul'a ulaşmış ol
malıdır. Seyyid Yelayet'in İstanbul'a geldi
ğinde Vefru şeyhi Baba İlyas-ı Horasanl'nin
soyundan gelen Aşıkpaşazade'nin yanına
gitmesi düşündürücüdür. Onun bu terci
hinde Vefaiyye tarikatının pirinin soyundan
gelmiş olmasının önemli payı olabileceği
gözden uzak tutulmamalıdır.

Şeyhi Aşıkpaşazade'nin yanında seyrü
süiOkünü tamamlayan Seyyid Yelayet ica
zet aldıktan kısa bir süre sonra hacca git
ti. Kaynaklarda onun üç defa hacca gittiği
kaydedilmektedir. 880 ( 1475-76) yılındaki
hac seferinden dönüşte Mısır'da bir süre
kalıp Seyyid Ebü'I-Vefa b. EbO Bekir'den

Eserin girişinde Seyyid Hayatüddin'in
birçok menakıbı olduğu, bunlardan bazıla
rının Seyyid Velayet tarafından Farsça'dan
Türkçe'ye çevrildiği belirtilmektedir (a.g.e.,
vr. 8a). Bu bilgi, onun ailesi hakkındaki araş
tırmalarının Seyyid Ebü'l-Vefa el-Bağdadl'

nin menaklbtm tercüme ettirmekle sınırlı
kalmadığını ortaya koymaktadır.

Aşıkpaşazade'nin ölümünden sonra yak
laşık 889 (1484) yılında tekkenin şeyhliğini
üstlenen Seyyid Velayet, Muharrem 929
(Aralık 1522) tarihinde vefat etti, cenaze
namazını Zenbilli Ali Efendi kıldırdı (Mec
dl, s. 352; Hoca Sadeddin, ll , 580) . Onun
irşad faaliyetine başladıktan sonra hemen
hemen bütün hayatını Fatih'in Haydar sem
t indeki tekkesinde geçirdiği anlaşılmakta

Bu iki bağlantı göz önüne alındı
ğında Seyyid Yelayet'in Şeyh Ebü'l-Vefa el
Bağdadl'nin Vefaiyye tarikatıyla Zeyniyye'
nin kolu olan Vefaiyye'yi kendi şahsında
birleştirmiş bir mutasawıf olduğu söylene
bilir (Ocak, LXX/2571 2006 1. s. 127). Seyyid
Yelayet'in icazet aldığı belirtilen bir diğer
mutasawıf 880 (1475) yılında Mekke'de
görüştüğü Şeyh Abdülmu'tl el-Mağribl'
dir. Zeyniyye tarikatının p!ri Zeynüddin el
Hafı'nin önemli halifelerinden olan Abdül
mu'tl el-Mağribl. Seyyid Velayet'e esrna-i
hüsna okuması için icazet vermiştir (Ter
cüme-i Menfikıb, vr. 9a ).

ğı konusunda kesin bir şey söylemek zor
dur.

Aşık Paşa veya Seyyid Velayet Tekkesi
diye anılan tekke ilerleyen dönemde bir
süre daha ailenin elinde kalmış. muhte
melen Zeyniyye tarikatının etkisini yitir
mesinin ardından diğer tarikatların ta
sarrufuna girmiştir. Tekke 1199 ( 1785) ta
rihli Tekke ve Hanikahlar Defteri'nde
. Emirler. Tekkesi adıyla kaydedilmiştir. Tek
kenin 1262'de ( 1846) Halvetl Dergahı , rı1-

ml1301 'de (1885-86) Dahiliye Nezareti ta
rafından hazırlanan defterde Nakşibendl
tekkesi olarak faaliyet gösterdiği anlaşıl
maktadır (DBİst.A, I, 365) . Tekke komplek-

. si içerisinde tekke binasının yanı sıra Aşık
. paşazade Tür besi, Seyyid Velayet'itı to ru
nu Seyyid Mehmed b. Pürhayat'ın turbesi
ve Aşık Paşa M escidi yer alır. Dönem dö
iıeıyı harap olan ve yangınlarda zarar gör

. düğü bilinen tekke çeşitli tamirler geçir
miştir. 1303 (1885-86) ve 1309 (1891 -92)

tarihli iki belgede devlet tarafından tamir
ettirifrnek istendiğine ve bunun için büt
çeden pay ayrıldığına dair bilgiler yer al
maktadır (BA, i.

Ancak diğer çağdaş kaynaklarca te
yit edilmeyen bu iddia şüpheyle karşılan
malıdır.

Son Tuğluklular döneminde Mültan va
lisi olan Hızır Han anlaşmazlık yüzünden
798'de ( 1395-96) aziedildL Timur, Kuzey
Hindistan'ı ele geçirince başşehir Delhi'
nin yanı sıra Dipalpur (DiopalpQr) ve Mültan
eyafetlerinin idaresini Hızır'a verdi (801/

1398-99). Hızır Han bu sayede Del hi Sul
tanlığı'na hakim olmak için mücadele eden
rakiplerine karşı üstünlük sağladı. Acod
han, Sirhind, Mivat, Delhive Düab'da bir
kaç çatışmadan sonra Siri'ye girdi ve 1 S
Rebiülewel 817'de (4 Haziran 1414) Delhi
Sultanlığı tahtına çıktı.

Casrat, Moğollar'la birlik
te Dipalpur ve Lahor'u yağmaladı, Bhak
kar ve Sivistan'ı istila etti. Mübarek Şah
bu amaçla Mültan ve Lahor'da birer ordu
gah kurdu. Sonunda Casrat. Lahor Valisi
Melik Sikender Tuhfe ve Kalanor racası Ga
lib'in birleşik orduları tarafından mağllıp
edildi (831 / 1428) . Mübarek Şah aynı yıl
Cavnpur Şarki Sultanı İbrahim ile Çand
var'da yaptığı savaşı da kazandı . İbrahim
birçok kayıp irererek ülkesine geri döndü.
Ardından Seyyid Salim'in Türk memlüğü
Pulad'ın Teberhind'de isyan ettiği haberi
geldi. Mübarek Şah'ın askerleri karşısın
da tutunamayan Pulad yakalanarak idam
edildi (836/1432-33) Mübarek Şah. daha
sonra Kabil'deki Moğol emirlerinden Sür
'atmış'ın oğlu Şeyh Ali'nin Bhakkar ve Si
vistan'a düzenlediği akınla uğraşmak zo
runda kaldı. Şeyh Ali. Mübarek Şah~ ın or
dusunun Ravi ırmağını geçip ilerlemekte
olduğunu öğrenince kaçmayı tercih etti.